Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/           2025

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro - Prefeito

de Caruaru, extensivo ao Exmo. Sr. Cel. Patrício Filho - Secretaria de Segurança

Municipal de Caruaru (SM), e ao Exmo. Sr. Cel. Edson Nobrega – Presidente da

Autarquia de Mobilidade de Caruaru (AMC) para que solicite a:

Criação de uma Central de Denúncias via WhatsApp para a Guarda Municipal.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, solicitar à Prefeitura Municipal de Caruaru a criação de

uma Central de Denúncias via WhatsApp para a Guarda Municipal, com o objetivo de

facilitar a comunicação entre a população e as autoridades de segurança, permitindo um

atendimento mais ágil e eficiente em situações que demandam a atuação da Guarda.

Atualmente, a rapidez na comunicação é essencial para a segurança pública, e o

uso de um canal via WhatsApp possibilitaria que os cidadãos relatassem ocorrências de

forma prática, com envio de mensagens, fotos, vídeos e localização em tempo real. Essa

ferramenta contribuiria para a prevenção de crimes, fiscalização de espaços públicos e

resposta rápida a emergências, além de aproximar a população da Guarda Municipal.

Diante da importância dessa medida, solicito que a viabilidade dessa central seja

analisada e implementada, garantindo mais segurança e eficiência no atendimento à

população. Coloco-me à disposição para dialogar sobre o tema e aguardo um retorno

sobre possíveis encaminhamentos.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 23 Março de 2025.

AUTOR

		2025-03-25T09:49:08-0300
	Vereador Mano do Som